



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

Lietuvos jaunųjų ūkininkų ir jaunimo  
sajungai  
K. Donelaičio g. 2  
44213 Kaunas

2018-03-23 Nr. 3 JA-84(8.14)  
į 2018-02-22 Nr. raštą

### DĖL LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS PRIEMONĖS „INVESTICIJOS Į MATERIALŪJĮ TURTĄ“ VEIKLOS SRITIES „PARAMA INVESTICIJOMS Į ŽEMĖS ŪKIO VALDAS“ ĮGYVENDINIMO TAISYKLIŲ

Žemės ūkio ministerija (toliau – ministerija) išnagrinėjo ir teikia atsakymus į rašte pateiktas pastabas ir pasiūlymus dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos srities „Parama investicijoms į žemės ūkio valdas“ įgyvendinimo taisyklių, taikomų nuo 2018 metų, nuostatų.

Dėl 20 proc. punktų didesniu paramos intensyvumu skiriamos paramos pripažintiems žemės ūkio kooperatyvams. Atsakydami informuojame, kad 2017 m. spalio 10 d. ministerija organizavo dalykinį pasitarimą su žemdirbių savivaldos organizacijų atstovais, kuriame buvo apsvaistytos paramos teikimo 2018 metais kryptys ir nuostatos pagal Programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos sritį „Parama investicijoms į žemės ūkio valdas“ (toliau – veiklos sritis). Pasitarime dalyvavo Lietuvos ūkininkų sąjungos, Lietuvos žemės ūkio rūmų, Lietuvos žemės ūkio ir maisto tarybos, Lietuvos grūdų augintojų asociacijos, Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacijos, Lietuvos daržovių augintojų asociacijos, Lietuvos paukštininkystės asociacijos, Lietuvos pieno gamintojų asociacijos, Lietuvos žemės ūkio kooperatyvų asociacijos „Kooperacijos kelias“, Lietuvos kiaulių augintojų asociacijos, Lietuvos nederlingų žemių naudotojų asociacijos, Lietuvos verslinių sodų asociacijos „Vaisiai ir uogos“ ir kitų asociacijų atstovai. Pasitarimo dalyviai bendru sutarimu priėmė sprendimą 2018 metais pagal veiklos sritį 20 proc. punktų didesniu paramos intensyvumu finansuoti tik pripažintų žemės ūkio kooperatyvų įgyvendinamas kolektyvines investicijas.

Dėl atrankos balų suteikimo jaunojo ūkininko paraiškai. Pažymėtina, kad pagal veiklos srities įgyvendinimo taisyklių nuostatas, jaunojo ūkininko paraiškai atrankos balai, kaip teigiame rašte, gali būti suteikiami ne tik vykdant ekologinę gamybą, vykdant gyvulininkystės veiklą mažiau palankiose ūkininkauti vietovėse, už sumažintą paramos intensyvumą, už narystę pripažintame žemės ūkio kooperatyve, bet ir tais atvejais, kai jaunasis ūkininkas: yra negavęs Europos Sąjungos investicinės paramos tame žemės ūkio veiklos specializuotame sektoriuje, pagal kurį prašoma paramos pateiktoje paraiškoje, pagal 2007–2013 m. KPP priemonę „Žemės ūkio valdų modernizavimas“ ir 2014–2020 m. KPP veiklos sritį „Parama investicijoms į žemės ūkio valdas“ (10 balų), įgyvendina vieno iš prioritetinių sektorių (gyvulininkystės, sodininkystės, uogininkystės ar daržininkystės) projektą (20 balų), ūkio ekonominis dydis, išreikštas produkcijos standartine verte, yra mažesnis (15 balų), įgyvendinamam projektui prisidedama prie aplinkos taršos mažinimo (15 balų), įgyvendinamas gyvulininkystės sektoriaus projektas, kuriame numatytos investicijos į gyvūnų biosaugos užtikrinimą (5 balai). Taigi, veiklos srities įgyvendinimo taisyklėse numatyta galimybė jaunojo ūkininko paraiškai skirti didesnę atrankos balų sumą, nei nustatyta privaloma mažiausia 35 atrankos balų suma, ir suteikta galimybė gauti paramą.

Dėl pasiūlymo neriboti žemės ūkio technikos ir daugiamečių augalų įsigijimo išlaidų finansavimo paramos lėšomis. Atsakydami pažymime, kad 2017 m. spalio 10 d. pasitarime su žemdirbių savivaldos organizacijų atstovais priimtas sprendimas 2018 metais pagal veiklos sritį finansuoti tik su žemės ūkio produktų gamyba susijusių pastatų ir (arba) statinių (fermų, saugyklų, pastatų, naudojamų produkcijai laikyti ir saugoti) statybą, rekonstravimą ar kapitalinį remontą ir jų funkcionavimui užtikrinti būtinos įrangos įsigijimo išlaidas, o žemės ūkio technikos ir įrangos, daugiamečių augalų įsigijimo paramos lėšomis nefinansuoti. Taip pat informuojame, kad nuo 2017 m. rugsėjo 4 d. iki spalio 31 d. pareiškėjai galėjo teikti paramos paraiškas gauti veiklos srities paramą supaprastinta tvarka. Pagal patvirtintas taisykles nauja žemės ūkio technika ir įranga buvo priskirta prie tinkamų finansuoti išlaidų kategorijos ir pareiškėjai ją galėjo įsigyti, išskyrus tuos pareiškėjus, kurie traktorius ir (arba) kombainus buvo įsigiję pasinaudodami parama pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemonę „Žemės ūkio valdų modernizavimas“ ir (arba) Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos sritį „Parama investicijoms į žemės ūkio valdas“. Pirmiau nurodytu paraiškų teikimo laikotarpiu paramos lėšomis finansuotos ir daugiamečių augalų įsigijimo išlaidos. Atkreiptinas dėmesys, kad 2014–2017 metų laikotarpiu veiklos srities „Parama investicijoms į žemės ūkio valdas“ paramai gauti įvyko 5 paramos paraiškų teikimai, kuriems skirtas paramos lėšų biudžetas sudarė 310 mln. Eur. Nurodytu laikotarpiu veiklos srities paramai gauti pateiktos 4 816 paramos paraiškos už 417,7 mln. Eur. Paramos gavėjais 2018-03-09 statistiniais duomenimis patvirtinti 3 352 pareiškėjai, kuriems numatyta skirti paramos suma yra 276,2 mln. Eur. Pažymėtina, kad 65 proc. skirtos paramos

sumos bus panaudoti žemės ūkio technikai ir įrangai įsigyti. Taip pat atkreipiame dėmesį, kad pagal kitas Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemones, pagal kurias žemės ūkio technika ir daugiamečiai augalai yra priskiriama prie tinkamų finansuoti išlaidų kategorijos, apribojimų jiems finansuoti nenustatyta.

Dėl pasiūlymo taikyti išimtį šeimos nariams, perimantiems mirusiojo paramos gavėjo įsipareigojimus. Atsakydami pažymime, kad Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos (toliau – Programa) priemonių investicinė parama teikiama tik tuo atveju, jei pareiškėjas atitinka visas paramos gavimo sąlygas ir reikalavimus. Šis paramos skyrimo principas taikomas visiems pareiškėjams be išimčių. Pateiktas pasiūlymas taikyti išimtį šeimos nariams, siekiantiems perimti mirusiojo paramos gavėjo įsipareigojimus, ir nereikalauti atitikti visas paramos gavimo sąlygas ir reikalavimus bei projekto atrankos kriterijus įsipareigojimų perėmimo metu, pažeistų lygiateisiškumo principą.

Atkreipiame dėmesį, kad pagal patvirtintą 2018 m. paramos paraiškų teikimo grafiką, nuo š. m. kovo 1 d. iki kovo 30 d. vykstant paramos paraiškų teikimui šios veiklos srities paramai gauti, taisyklės negali būti keičiamos, nes tai pažeistų kitų pareiškėjų teisėtus lūkesčius, taip pat ir teisės principą, kad teisės aktai atgal negalioja.

Esame dėkingi už pateiktas pastabas bei pasiūlymus ir tikimės tolesnio sėkmingo bendradarbiavimo.

Pagarbiai

Viceministras



Rolandas Taraškevičius